
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

89/2023

Rua Madre Maria Theodora, 264 - Centro

MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA
82.777.236/0001-01 (49) 3435-0600

89683-000 - Ponte Serrada
141/2023

Data do Processo: 06/11/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DIDÁTICO PEDAGÓGICO
ACOMPANHADO DE ASSESSORIA, FORMAÇÃO PEDAGÓGICA E RECURSOS DIGITAIS DESTINADO AOS ALUNOS
DO 1° AO 5° ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, CONFORME TERMO DE
REFERÊNCIA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, ATENDENDO AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 84/2023

PARECER DA COMISSÃO

Aos vinte e um dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, as 08:45 horas, reuniram-se na Sala de Licitações
a  Comissão  Permanente  de  Licitações  designada  pelo  decreto  n°  0763/2023,  para  julgar  a  licitação  em  epígrafe.
Registrasse que protocolaram os envelopes n°1 e n°2 dentro do prazo estabelecido do edital a empresa SEFE - SISTEMA
EDUCACIONAL  FAMILIA  E  ESCOLA  LTDA  com  representante  credenciado.   Ato  continuo,  a  comissão  e  seus
representantes rubricaram os documentos do credenciamento e também os envelopes, e foi  atestado que os mesmos se
encontravam  lacrados.  Aberta  a  etapa  de  lances,  o  representante  ofertou  seus  lances,  como  prova  a  ata  em  anexo.
Deixada a palavra livre, a empresa entregara nesse ato na secretaria de educação as amostras solicitadas em edital.

 Dessa maneira encerra-se a presente ata, onde todos passam a assinar.

Reuniram-se no dia 21/11/2023, as 08:55 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 0902/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 141/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: SEFE - SISTEMA EDUCACIONAL FAMILIA E ESCOLA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Material didático pedagógico destinado ao atendimento

dos alunos do 2° ano do Ensino Fundamental - Anos
Iniciais* - SISTEMA DE ENSINO - 1º ANO conforme termo
de referencia

100,000 UND 607,0000 60.700,00

2 Material didático pedagógico destinado ao  atendimento
dos alunos do 3° ano do Ensino Fundamental - Anos
Iniciais* - Material didático pedagógico destinado ao
atendimento dos alunos do 3° ano do Ensino
Fundamental - Anos Iniciais*

85,000 UND 607,0000 51.595,00

3 Material didático pedagógico destinado ao  atendimento
dos alunos do 4° ano do Ensino Fundamental - Anos
Iniciais - Material didático pedagógico destinado ao
atendimento dos alunos do 4° ano do Ensino
Fundamental - Anos Iniciais

75,000 UND 607,0000 45.525,00

4 Material didático pedagógico destinado ao atendimento
dos alunos do 5° ano do Ensino  Fundamental - Anos
Iniciais* - Material didático pedagógico destinado ao
atendimento dos alunos do 5° ano do Ensino
Fundamental - Anos Iniciais*

65,000 UND 607,0000 39.455,00

5 Material didático pedagógico destinado ao atendimento
dos alunos do 1º ano do Ensino Fundamental – Anos
Iniciais*** - Material didático pedagógico destinado ao
atendimento dos alunos do 1º ano do Ensino
Fundamental – Anos Iniciais***

100,000 UND 607,0000 60.700,00

257.975,00Total do Participante:



Página: 2 / 2
257.975,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Ponte Serrada, 21/11/2023

MEMBRO

PATRICIA GUIMARÃES

MEMBRO

JANICE DE FATIMA FARIAS

PREGOEIRO

YAKO KAINÃ RODRIGUES DE LIMA

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

SEFE - SISTEMA EDUCACIONAL FAMILIA E
ESCOLA LTDA

endrigo leite gomes


